
segunda-feira, 10 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
dos atrasos no envio de relatórios técnicos mensais à Gerên-
cia Regional de Tucuruí, bem como, significativas pendências 
concernentes a prestação de contas de GTA´s do município 
de Goianésia do Pará, irregularidades estas detectadas na su-
pracitada ULSA, informadas nos autos do processo supramen-
cionado, cujo teor aponta o servidor Misael Normando dos 
Reis Martins, como autor das irregularidades que, em tese, 
configuram a infringência dos artigos 177, Vi, iX (b) e 178, 
XiV, XVi XVii e 190 XiX e iV, todos da Lei Estadual nº 
5810/94 (RjU);
CONSiDERANDO o Parecer n.°033/2008-PROjUR, às fls. 
175-183 dos autos, que se manifesta pela instauração de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, para apurar as irregulari-
dades detectadas no Processo de Sindicância Administrati-
va ao norte mencionado, configuradas nos artigos 177, Vi, iX 
(b), 178, XiV, XVi e XVii e 190, incisos iV e XiX, todos 
da Lei Estadual nº5.810/94;
CONSiDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo admi-
nistrativo disciplinar, assegurada ao acusado a ampla defesa;
RESOLVE:
i – iNSTAURAR o PROCESSO DE ADMiNiSTRATiVO 
DiSCiPLiNAR, com fulcro nos artigos 199 e seguintes, da lei 
nº5810/94;
ii – DESiGNAR os servidores ANA KAREM DE MENDONÇA 
N. BELfORT ocupante do cargo de engenheira Agrônoma 
(TDIA) (matº587313-3), a servidora BETÂNiA LÚCiA ROCHA 
CABRAL matº 54186920/1, ocupante do cargo de engenheira 
agrônoma (TDIA) e ALEX MARCELO MARQUES, ocupante 
do cargo de auxiliar administrativo matº 541869171 todos 
lotados neste órgão, sob a presidência do primeiro, para apurar 
denúncia formulada acerca das irregularidades detectadas no 
processo nº2007/128500 e tipificada nos artigos 177, 
Vi, iX (b), 178, XiV, XVi e XVii e 190, incisos iV e XiX, 
todos da Lei Estadual n.º 5.810/94.
ii – fiXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo haver prorrogação por igual período, tal 
como estatui o art. 208, do mesmo diploma legal.
iii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 04 de março de 2008.
RUBENS NAZEAZENO fERREiRA BRiTTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARiA DE LiCENÇA PATERNiDADE
LiCENÇA PATERNiDADE
PORTARiA: 523/2008

Servidor: REGINALDO NONATO LOBATO
Matrícula: 6400175/1
Período: 14/02/04 A 23/02/08

PORTARiA: 536/2008
Servidor: SILVIO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 57188514/1
Período: 15/02/08 A 24/02/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARiA DE LiCENÇA fALECiMENTO

PORTARiA Nº  525/2008 - ADEPARÁ, DE 17 DE MARÇO 
DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUáRIA 
DO ESTADO DO PARá-ADEPARá, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e CONSIDERANDO o disposto no art. 72, 
inciso III da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
CONSIDERANDO o Registro de Óbito nº 10548234 de 28 de fe-
vereiro de 2008.
R E S O L V E:
AUTORiZAR, o afastamento da servidora LORENA SAMPAiO 
LOBATO, matricula nº 54186972/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – Médica 
Veterinária, lotada neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, 
a contar de 23/02/08 a 01/03/08, decorrente do falecimento de 
seu pai, sem prejuízo de remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
DiÁRiAS

PORTARiA N° 510, DE 06/03/2008
Clóvis Antônio Villacorta Vasconcelos / TDIA / Período: 10 a 
25/03/2008 / Destino: Laranjal do Jari/AP / T. Diárias: 16 / Obj: 
Realizar monitoramento da Mosca da Carambola

PORTARiA N° 511, DE 06/03/2008
Everaldo Luis Martins Chaves / TDIA / Período: 10 a 25/03/2008 
/ Destino: Laranjal do Jari/AP / T. Diárias: 16 / Obj: Realizar 
monitoramento da Mosca da Carambola

PORTARiA N° 512, DE  06/03/2008
Elton Bandeira Toda / TDIA / Período: 10 a 15/03/2008 / 
Destino: Abel Figueiredo, Dom Eliseu, Bom Jesus do Tocantins e 
Rondon do Pará / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: Fazer levantamento e 
análise de risco da área para instalação e adequação de postos 
fixos e móveis.

PORTARiA N° 513, DE  06/03/2008
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 10 a 
15/03/2008 / Destino: Abel Figueiredo, Dom Eliseu, Rondon 
do Pará e Bom Jesus do Tocantins / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: 
Fazer levantamento e análise de risco da área para instalação e 
adequação de postos fixos e móveis.

PORTARiA N° 514, DE  06/03/2008
Gessyanne Rosseline Silva da Conceição / ADA / Período: 
11/03/2008 / Destino: Capanema / T. Diárias: ½  / Obj: 
Participar de reunião da CONFEA/CREA, para instruções de 
prescrição de receituário agronômico e venda de agrotóxicos.

PORTARiA N° 515, DE  06/03/2008
Hamilton Altamiro Nonato da Silva / TDIA / Período: 12 a 
14/03/2008 / Destino: Bragança e Viseu / T. Diárias: 2 e ½  / 
Obj: Realizar supervisão técnica administrativa nas ULSA’s e 
reunir com servidores e autoridades locais para apoiar 
a Fiscalização de Trânsito de pescado durante a Semana Santa.

PORTARiA N° 524, DE  07/03/2008
Arlinéia Maria Mota Rodrigues / TDIA / Período: 10 a 
14/03/2008 / Destino: Brasília/DF / T. Diárias: 5 / Obj: 
Participar do 2° Exercício Simulado de Gabinete em Emergência 
Sanitária Para Influenza Aviária.

PORTARiA N° 526, DE  07/03/2008
Eufrásio Jácome de Moura Filho / TDIA / Período: 12 a 
14/03/2008 / Destino: Bannach / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: 
Realizar vigilância epidemiológica em propriedades rurais 
limítrofes com o município de Ourilândia do Norte

PORTARiA N° 529, DE  07/03/2008
Edvaldo José dos Santos Alves / Motorista / Período: 10 a 
21/03/2008 / Destino: Marabá, Rondon do Pará e Viseu / 
T. Diárias:11 e ½  / Obj: Conduzir técnicos para realizar 
fiscalização e proibição de saída de pescado para outras regiões 
do País.

PORTARiA N° 530, DE  07/03/2008
Ana Cristina Mendes Veloso / TDIA / Período: 11 a 12/03/2008 / 
Destino: Salinópolis  / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: Proceder vistoria 
para a confecção de laudo técnico com vistas a adequação do 
Matadouro Atalaia para registro do SIE.

PORTARiA N° 531, DE  07/03/2008
Eliana Maria Moraes da Costa / TDIA / Período: 11 a 
12/03/2008 / Destino: Salinópolis / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: 
Proceder vistoria para a confecção de laudo técnico com vistas 
a adequação do Matadouro Atalaia para registro do SIE.

PORTARiA N° 532, DE  07/03/2008
Ana Cristina Mendes Veloso / TDIA / Período: 10/03/2008 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: ½  / Obj: Proceder vistoria 
técnica no Matadouro Frigorífico MAFRIBAT sob o ponto de vista 
higiênico tecnológico sanitário.

PORTARiA N° 533, DE  07/03/2008
Eliana Maria Moraes da Costa / TDIA / Período: 10/03/2008 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: ½  / Obj: Proceder vistoria 
técnica no Matadouro Frigorífico MAFRIBAT sob o ponto de vista 
higiênico tecnológico sanitário.

PORTARiA N° 534, DE  07/03/2008
José Aparecido Machado de Oliveira / Motorista / Período: 11 
a 12/03/2008 / Destino: Salinas / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: 
Conduzir as técnicas Eliana Moraes e Ana Cristina Veloso,  para 
proceder a vistoria e confecção de laudo técnico no matadouro 
Atalaia.

PORTARiA N° 535, DE  07/03/2008
Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Motorista / Período: 10 a 
11/03/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: 
Conduzir as técnicas Eliana Moraes e Ana Cristina Veloso,  para 
proceder  vistoria  técnica no matadouro frigorífico MAFRIBAT.

SUPRMENTOS DE fUNDOS
PORTARiA N° 516, DE 06/03/2008

Márcio Braga de Nóvoa / TDIA / Elemento de Despesa: 3390.36 
R$ 650,00: 3390.47 R$ 130,00 : Total R$ 780,00.

PORTARiA N° 517, DE 06/03/2008
João Paulo Novaes Rezende / TDIA / Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 1200,00: 3390.39 R$ 800,00 : Total R$ 2000,00.

PORTARiA N° 518, DE 06/03/2008
Júlio César Silva Santos / TDIA / Elemento de Despesa: 3390.30 
R$ 1100,00: 3390.39 R$ 900,00 : Total R$ 2000,00.

PORTARiA N° 519, DE 06/03/2008
Jurandir Pacheco Cavalcante Filho / TDIA / Elemento de 
Despesa: 3390.30 R$ 800,00: 3390.39 R$ 400,00 : Total R$ 
1200,00.

PORTARiA N° 520, DE 06/03/2008
Cleber Eufrásio Sampaio / TDIA / Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 500,00: 3390.39 R$ 700,00 : Total R$ 1200,00.

PORTARiA N° 521, DE 06/03/2008
Ival Nazareno Portal da Costa / TDIA / Elemento de Despesa: 

3390.30 R$ 200,00: 3390.36 R$ 500,00: 3390.47 R$ 100,00 : 
Total R$ 800,00.

PORTARiA N° 522, DE 06/03/2008
Eduardo Momesso Delgado / TDIA / Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 300,00: 3390.33 R$ 50,00: 3390.39 R$ 200,00 : 
Total R$ 550,00.

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 006/2008 - SEEL
Nº do Contrato: 068/2005 - SEEL
Objeto do Contrato: A contrtatação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de vigilãncia armada e desarmada, 
segurança patrimonial, com fornecimento de mão-de-obra, 
materiais e equipamentos, por conta e responsabilidade da 
Contratada, a fim de atender as necessidades da SEEL.
Valor do Contrato Original: R$ 171.500,00 (cento e sessenta e 
um mil e quinhentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 011/2005
Partes: SEEL E ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o valor mencionado 
do contrato, repactuando os valores originalmente contratados, 
21,69%, passando a Contratante, a pagar à Contratada, pela 
aquisição do objeto do contrato no. 068/2005, pelo período de 
06 (seis meses).
Valor: R$ 135.636,24 (cento e trinta e cinco mil, seiscentos e 
trinta e seis reais e vinte e quatro centavos)
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: UG: 08101274211942789 - Elemento 
de Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Aditivos Anteriores: TA 001/2005, de 30.09.2005, publicado no 
DOE n° 30.538, de 07.10.2005; TA 002/2005, de 14.11.2005, 
publicado no DOE n° 30.656, de 23.11.2005; TA 003/2006, 
publicado no DOE n° 30.765, de 14.09.2006; TA 004/2007, 
publicado no DOE n° 30.877, de 06.03.2007; TA 005/2007, de 
31.08.2007, publicado no DOE n° 30.099, de 04.09.2007.
Endereço do Contratado: Travessa Humaitá, 2619 – Marco, CEP: 
66.095-220, Belém/PA
Data da Publicação: 10/03/2008

EXTRATO DE CONVÊNiO
Nº do Convênio: 013/2008-SEEL
Partes: SEEL  E AÇÃO DE VOLUNTÁRIOS DO BEM DO MARAJÓ 
– VOLUNTáRIOS DO BEM
Objeto: o repasse de recursos financeiro para a realização do 
projeto “Rua de Lazer”, que visa promover atividades esportivas 
e de lazer, voltadas para a comunidade local, no período de 08 
à 09 de março de 2008.
Vigência: 07/03/2008 a 15/05/2008
Valor: R$ R$ 9.730,00 (sete mil, setecentos e trinta reais)
Dotação Orçamentária: UG:081012781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 07/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LUIZ 
RAIMUNDO FURTADO CARDOSO
Endereço das Partes:  Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP 66.0 55-050 e Travessa 
Tiradentes, nº 184, bairro Santa Cruz, Ilha do Marajó – Pará

DiÁRiAS
PORTARiA Nº 11 DE 07 DE MARÇO DE 2008

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, COM BASE NA Portaria nº 007 DE 19.02.2008, e 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE :
CONCEDER ao servidor SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO 
MOREIRA, matrícula: 55587433, ocupante do cargo de Diretor 
Científico, GEP-DAS-011.5, 03 (três) diárias, para atender 
despesas com viagem às cidades de São Carlos–SP e Rio de 
Janeiro a realizar-se no período de 09 a 11/03/2008, com 
o objetivo de visitar o CCDM-Centro de Caracterização e 
Desenvolvimento de Materiais da Universidade Federal de 
São Carlos (UFSCar) e participar de reunião na FINEP (Rio de 


